
 

Alliance Européenne de Recherche dans la Domaine de l’Énergie Association Internationale Sans 
But Lucratif/Internationale Vereniging Zonder Winstoogmerk (in breve EERA AISBL/IVZW) 
(European Energy Research Alliance) con sede in Bruxelles - Aumento dell’ammontare della quota 
associativa annuale a seguito dell’ingresso del CNR nel Comitato Esecutivo 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 12 aprile 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 110/2022 – Verb. 455 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
CONSIDERATO che con decreto del Presidente prot. AMMCNT-CNR n. 0016071 del 9 marzo 
2015 è stata approvata la partecipazione del CNR all’Associazione di diritto belga denominata 
Alliance Européenne de Recherche dans la Domaine de l’Énergie Association Internationale Sans 
But Lucratif/Internationale Vereniging Zonder Winstoogmerk (in breve EERA AISBL/IVZW) con 
sede in Bruxelles, avente quale oggetto quello di rafforzare e sviluppare le capacità dell'Europa nel 
settore della ricerca nel campo dell’energia sostenibile, collegando e integrando le attività di ricerca 
europea nel campo dell’energia, al fine di realizzare uno sviluppo strategico e mirato delle prossime 
generazioni di tecnologie energetiche, con dispiegamento  di sforzi dell’Associazione nel contesto 
del SET-Plan per contribuire agli obiettivi dello stesso; 
VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Contratti e Partnership della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse, Reg. int. n. 74/2022 in data 4 febbraio 2022, sottoscritta dal Direttore della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-
CNR n. 0026485/2022 del 6 aprile 2022; 



 

 2. 

VISTO il documento intitolato “The European Energy Research Alliance in a nutshell”; 
CONSIDERATO che l’Associazione di diritto belga denominata Alliance Européenne de 
Recherche dans la Domaine de l’Énergie Association Internationale Sans But 
Lucratif/Internationale Vereniging Zonder Winstoogmerk (in breve EERA AISBL/IVZW) 
(European Energy Research Alliance) è stata costituita in data 8 aprile 2014; 
CONSIDERATO che l’Associazione ha quale oggetto lo svolgimento di attività mirate a rafforzare 
e sviluppare le capacità dell’Europa nel settore della ricerca nel campo dell’energia sostenibile, 
collegando e integrando le attività di ricerca europea nel campo dell’energia; 
CONSIDERATO che gli sforzi coordinati e razionalizzati dall'Associazione, maggiormente 
attraverso l’integrazione dei vari programmi di ricerca pubblica a livello regionale, di Stati Membri 
ed di altri Paesi europei, sono destinati a consentire a tutti i soggetti interessati alla ricerca nel 
settore dell'energia di ottimizzare i propri sforzi di ricerca e di superare la frammentazione, al fine 
di realizzare uno sviluppo strategico e mirato delle prossime generazioni di tecnologie energetiche; 
CONSIDERATO che l’Associazione vede il coinvolgimento di numerosi Istituti del CNR afferenti 
a quattro Dipartimenti: 
- Dipartimento Ingegneria, ICT e Tecnologie per l’Energia e i Trasporti (DIITET); 

- Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente (DSSTTA); 
- Dipartimento Scienze Chimiche e Tecnologie dei Materiali (DSCTM); 

- Dipartimento Scienze Fisiche e Tecnologie della Materia (DSFTM); 
CONSIDERATO che il Dipartimento cui afferisce l’Associazione per macro area è il Dipartimento 
Ingegneria, ICT e Tecnologie per l’Energia e i Trasporti; 
CONSIDERATO che l’Associazione è stata costituita, nell’ambito dell’ordinamento giuridico 
belga ai sensi della Legge 27 giugno 1921 (Loi du 27 juin 1921 sur les associations sans but 
lucratif, les fondations) e che tale Legge è stata abrogata dal Codice delle Società e delle 
Associazioni (Code des Sociétés et des Associations), introdotto con la Legge del 23 marzo 2019; 
CONSIDERATO che sono state introdotte nell’ordinamento belga numerose riforme che 
riguardano le Società, le Associazione e le Fondazioni, soprattutto in seguito all’entrata in vigore 
del nuovo Codice delle Società e delle Associazioni (Codice CSA); 
CONSIDERATO che il nuovo Codice non modifica gli aspetti che rendono l’AISBL lo strumento 
di joint venture più utilizzato in Europa: l’AISBL gode di una responsabilità giuridica indipendente 
da quella dei membri e ciò significa che l’AISBL è titolare di diritti e di obblighi e che i membri 
godono di una responsabilità limitata e non concorrono con il proprio patrimonio agli obblighi 
dell’AISBL; 
CONSIDERATO che il diritto di recesso dall’Associazione è garantito dall’articolo 27 della 
Costituzione belga e ugualmente dall’articolo 9.23 del predetto Codice, il quale dispone: “Tutti i 
membri di una associazione sono liberi di recedere dalla stessa, indirizzando una nota di recesso al 
Consiglio di Amministrazione”; 
CONSIDERATO che l’EERA (European Energy Research Alliance Association) è un’alleanza 



 

 3. 

europea di organizzazioni nel campo della ricerca sull’energia, che mira a rafforzare ed ottimizzare 
il potenziale e lo stock di risorse energetiche attraverso la condivisione di strutture ed infrastrutture 
nazionali e la realizzazione in comune di programmi di ricerca (EERA Joint Programmes); 
CONSIDERATO che mediante EERA gli Enti europei hanno avviato l’implementazione e la 
progettazione di programmi di ricerca pan-europei, nonché la promozione della condivisione di 
strutture nazionali di ricerca di livello mondiale; 
CONSIDERATO che la partecipazione all’Associazione permette di seguire da vicino gli sviluppi 
di progetti EERA che hanno un ruolo cruciale nell’UE; 
CONSIDERATO che EERA favorisce il coinvolgimento della propria comunità nella definizione 
dei programmi di ricerca e innovazione europei, sviluppa strategie e redige position paper, 
individua opportunità di finanziamento per comuni progetti R&I attraverso i piani di lavoro dei 
programmi di finanziamento R&I (ad esempio il prossimo Horizon Europe) e facilita l’interazione 
con i rappresentanti delle istituzioni comunitarie e degli Stati membri; 
CONSIDERATO che EERA AISBL è governata dal plenipotenziario Comitato Esecutivo che 
propone all’Assemblea Generale, e quindi attua, la politica e le strategie dell’Associazione; 
CONSIDERATO che il Comitato Esecutivo individua le priorità scientifiche e tecnologiche di 
EERA, autorizza la nascita di nuovi Joint Programme, organizza e gestisce le iniziative di 
networking interno e di lobbying verso la Commissione Europea, decide e indirizza la 
partecipazione di EERA alla stesura dei Position Paper (SET Plan, CETP SRIA, SUPEERA report) 
utilizzati dalla Commissione Europea come documenti di lavoro; 
CONSIDERATO che, in merito agli aspetti economici, attualmente è previsto il versamento di una 
quota associativa annuale con tetto massimo di € 13.000,00, come approvato dal Consiglio di 
Amministrazione, con delibera n. 56/2015 del 26 marzo 2015, di ratifica del decreto d’urgenza del 
Presidente prot. AMMCNT-CNR n. 0016071 del 9 marzo 2015, in merito all’adesione del CNR 
all’Associazione;  
CONSIDERATO che in sede di Assemblea di EERA tenutasi il 6 maggio 2021 è stato approvato 
l’ingresso del CNR nel Comitato Esecutivo e che l’ingresso del CNR nel Comitato Esecutivo 
comporta il versamento di una quota associativa annuale di € 20.000,00 a partire dall’esercizio 
2022; 
VISTO il verbale dell’Assemblea di EERA tenutasi in data 6 maggio 2021; 
VISTO il documento intitolato “Consolidamento del ruolo del CNR all’interno di EERA: CNR 
membro del Comitato Esecutivo”; 
VISTA la nota del 22 settembre 2021 del Direttore del Dipartimento di Ingegneria, ICT e 
Tecnologie per l’Energia e i Trasporti, con la quale esprime parere favorevole in merito all’aumento 
della quota associativa annuale a carico dell’Ente dall’attuale ammontare massimo di € 13.000,00 al 
nuovo ammontare di € 20.000,00, a seguito dell’ingresso dell’Ente nel Comitato Esecutivo; 
VISTA l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata in data 1° aprile 2022, dal Delegato 
dell’Ufficio Bilancio della Direzione Generale con la quale ha attestato che, alla data odierna le 
somme necessarie alle coperture relativa indicate dall’Ufficio Contratti e Partnership, risultano 
regolarmente stanziate e disponibili nel Bilancio dell’Ente ed in particolare nel budget dell’Ufficio 



 

 4. 

Contratti e Partnership: ASR.106 - Ufficio Contratti e Partnership – GAE P0000002 - Voce 13108 
“Quote di iscrizione ad associazioni” - Impegno n. 426 di € 34.000,00; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione dell’11 aprile 2022 con 
verbale n. 1724; 
 

DELIBERA 
 
1. Nell’ambito della partecipazione del CNR alla Associazione di diritto belga denominata Alliance 
Européenne de Recherche dans la Domaine de l’Énergie Association Internationale Sans But 
Lucratif/Internationale Vereniging Zonder Winstoogmerk  (in breve EERA AISBL/IVZW) 
(European Energy Research Alliance), con sede in Bruxelles; disciplinata dal Libro 10 del Codice 
delle Società e delle Associazioni, introdotto con la Legge del 23 marzo 2019, l’approvazione 
dell’aumento della quota associativa annuale fino ad un ammontare di € 20.000,00, a seguito 
dell’ingresso del CNR nel Comitato Esecutivo dell’Associazione stessa con la direttiva che l’onere 
relativo alla quota associativa annuale, gravi sulla voce di spesa 13108 “Quote di iscrizione ad 
associazioni” relativa alla ASR 106.000 Ufficio Contratti e Partnership, GAE P00000002, tenuto 
conto che per il 2022 l’onere relativo alla quota dell’esercizio è stato già inserito dall’Ufficio 
Contratti e Partnership nei piani di gestione di pertinenza per il medesimo esercizio. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


